- mobilia quocumque titulo vel oneroso, vel lucrativo adquirere prohibentur; III, 5, 31: neque Monachis nisi in mobilia succedere possunt, III, 8, 9: Novitiis succedunt omnino consanguinei, *ibid.* Vid. *Lex amortizationis. Religiosi.*
- Moneta: Vid. *Numus.*
- Monitoriae litterae amandandae, I, 5, 53.
- Monopolium: Vid. *Dardarii.*
- Monteiro môr*, II, 3, 62°.
- Moradia* quid, II, 3, 8°-25°: legi *Mentali* non subjicitur, *ibid.*
- Moraes* (Silvester Gomes) qualis Jctus pragmaticus, H, 117°.
- Moratoriae, seu respirationis litterae quid, IV, 5, 8: quibus debitoribus et qua ratione concessae, *ibid.*: contra debita fiscalia, vel judicialia non nisi expresse, *ibid.*: quid de illarum justitia, injustitiave, *ibid.*: de induciis a creditoribus datis, IV, 2, 6, IV, 5, 9: a maxima parte creditorum in praejudicium non consentientium dari non possunt, *ibid.*: an debitor, cui induciae concessae, debitoribus suis convenire possit, 10.
- Mordomo môr*, seu major domus, et quae illius auctoritas, II, 3, 62°.
- Morganaticum matrimonium: Vid. *Matrimonium.*
- Mors civilis quid, et in quem cadat, C, 1, 16, C, 15, 4: Vid. *Proscripti. Banniti*: morte solvuntur delicta, C, 23, 4.
- Mortuarium Episcopis in bonis Parochorum, vel Clericorum prohibitum, III, 8, 11: illius origo, *ibid.*: quis hodie mortuarii jure utitur, *ibid.*.
- Multa in delictis quid, et illius origo, C, 1, 17, C, 20, 7.
- Mulierum privilegia: Vid. *Privilegia. Uxor.*
- Municipalia decreta quando apud nos pro legibus habenda, I, 1, 9: de foralibus: Vid. *Forales*: municipalia jura et privilegia, I, 12, 1°, II, 2, 9: de municipali Curia, *ibid.*: insignioribus civitatibus, et oppidis quaedam concessa referuntur, *ibid.*: quae juris municipalis sanctitas, 10.
- Municipes qui apud nos, et illorum privilegia, II, 2, 7.
- Municipia Lusitana sub Romanis, et quo jure utebantur, H, 16-18: a quo sublata, *ibid.*.
- Munera publica non peregrinis, sed civibus conferenda, I, 12, 7: illis impares ambire non debent, 4: de imperitis et indignis munera occupantibus, et quae inde reipublicae inania, C, 5, 12°: quid de venalitate munerum, *ibid.*: de muneribus (*pcitas*) a litigato-

- toribus iudici datis vel receptis: Vid. *Repetundarum crimen*. *Xenia*: non hereditaria, H, 71: quae illorum natura et indoles, I, 2, 20: non nulla extincta, 19: illa creare, vel extinguere solius Regis est, 1-18-19, II, 3, 40-51<sup>a</sup>: palatina in Regiae Coronae bonis relata, II, 3, 62, et quae illorum iurisdictione et auctoritate, *ibid.*: de remuneratione: Vid. *Remuneratio*.
- Muri quatenus res sanctae, III, 1, 5.
- Musicam ad alterius januam noctu concinere prohibitum, I, 10, 24: quis illam publice profiteri possit, *ibid.*
- Mutuum, IV, 3, 6: an ex eo debeantur usurae: Vid. *Usura*: filiofamilias datum non obligat patrem, II, 4, 14, IV, 1, 8: in quo a commodato differat, IV, 3, 4. Vid. *Commodatum*.
- N
- Navarrus* (Emmanuel Rodericus) qualis Juris Romani professor, H, 94<sup>a</sup>.
- Navarrus* (Martinus Aspilcueta) qualis Juris Canonici professor, H, 94<sup>b</sup>.
- Naves inimicae cui cedant, I, 9, 10: quid si res amicorum in navi inimica, vel res hostiles in amica deprensae, *ibid.*: navi capta, quemadmodum praeda dividenda ex Joannis I. lege, H, 66 (b)<sup>a</sup>: de dimidio praedae capienti cedenda, I, 9, 11: navium structura et magnitudo, I, 9, 12<sup>a</sup>.
- Naufragorum bona ad litora nostra appulsa cui cedant, I, 9, 9, III, 3, 5.
- Navigatio per mare occupatum exteris prohibita, I, 9, 6-11: Vid. *Maris dominium*: neque civibus promiscue omnibus concessa, 7: de classis et solutae navis vectigalibus, et de libertate in Brasiliam navigandi, 8: qui contra Regni leges navigant, possunt a quocumque capi, 11: singularia quaedam navigationi concessa, 12: exterorum classibus merere Lusitanis prohibitum, 7.
- Nautae, caupones, stabularii quemadmodum de receptis tenentur, I, 10, 21, IV, 4, 9, C, 11, 8.
- Nautica res quantum Lusitanis debeat, H, 66, I, 9, 1<sup>a</sup>.
- Nauticum fenus: Vid. *Fenus*.
- Nefandae veneris delicta: Vid. *Venus nefanda*.
- Negativae probatio: Vid. *Probatio*.
- Negatoria actio: Vid. *Actio*.
- Negligentia iudicis saecularis ab ecclesiastico suppleri non debet, sed e contrario, I, 5, 26<sup>a</sup>-42<sup>a</sup>.
- Negotiatio: Vid. *Commercium*.
- Negotiorum gestio, IV, 4, 2, IV, 6, 21.
- Nobiles et patricii qui, II, 3, 2: proceres, 6-7-8-10<sup>a</sup>: illo-

- forum privilegia apud Regem, § \* : regiae addicti, 10-62 \* : Equites antiqui, seu *Escudeiros*, 11, hodierni, 12, Ordinum Militarium, 13; de nobilitate civili, 14: olim omnis nobilitas militaris, *ibid.*: iudices ordinarii, et majores magistratus unde olim desumpti, *ibid.* \* : nobilibus quaedam interdicta, 14-65: illorum jura privata, 63, quae omnia derogari possunt, I, 12, 1 \* : nobilitas a matre quoque in filios, II, 6, 7.
- Nobilitas: Vid. *Nobiles*.
- Nomina vel cognomina mutantur qua poena coercendi: Vid. *Falsum*.
- Nominatio auctoris (*authoria*), IV, 4, 12, IV, 8, 4: nominati forum, *ibid.*
- Nomocanones non nulli, I, 5, 1-2-7-8.
- Nosocomia: Vid. *Valetudinaria*.
- Notarii quam fidem civilibus, quam criminalibus faciant, C, 17, 13: de Episcoporum notariis, et quae illorum fides, I, 5, 28-59, IV, 18, 6: olim nulli apud nos publici notarii, H, 78 \* : quemadmodum ab illis instrumenta scribenda, IV, 18, 4: de protocolis seu auctoritatibus, et exemplis extrahendis, 10: de notariorum crimine falsi, C, 5, 3.
- Novatio modus tollendae obligationis, IV, 5, 5.
- Novitiorum testamenta, et qui illis ab intestato succedant: Vid. *Testamentum. Successio ab intestato*.
- Novos divites* tributum, H, 96, I, 4, 9: Coninbricensis Academiae professores ab illo immunes, *ibid.*
- Noxae datio: Vid. *Domum*.
- Nullitatis querela pro sententiis rescindendis: Vid. *Sententia*: de exceptionibus (*emborgos*) nullitatis in executione rei judicatae, IV, 22, 12-13-14.
- Numismata antiqua dissolventes qua poena coerciti, H, 93, C, 5, 7.
- Numus a quo cudendus, et de illo non nulla, I, 8, 32: quid de antiquis contractibus, pretio numerorum adaucto, *ibid.*: *apolices* pro numo habentur, et quid in eis, et litteris cambialibus, si pretium monetae adauctum, *ibid.*: de falsa moneta: Vid. *Falsum*.
- Nundinae: Vid. *Mercatus*.
- Nuntiatio novi operis, I, 2, 24, I, 10, 8: quis illius iudex competens, 9: iudicii ordo *summarius*, et de appellatione interponenda, 10: de *interdicto demolitorio*, quod *vi*, aut *clam*, IV, 6, 33, IV, 23, 5. Vid. *Aedificia. Servitus*.
- Nuntiatura Apostolica; et illius Curia, IV, 72, 34: Curiae supplicationis Senatores illius olim assessores, *ibid.* \*.

Nuntius Apostolicus, et qualis illius jurisdictio, IV, 7, 34 : de iudiciis apostolicis pro quacumque causa iudicanda a Rege noninantis, I, 5, 15\*.

Nuptiae viduarum intra annum luctus, I, 10, 17, II, 5, 11 : secundae, *ibid.* : puero- rum, senum, *ibid.* : impu- berum, vel puberum diver- sae aetatis, *ibid.* \* : nuptia- rum ritus, 9. Vid. *Matrimo- nium* : de bonorum commu- nione in secundis nuptiis : Vid. *Communio bonorum* : de incestus : Vid. *Incestus*.

## O

Obacati decemviralibus legibus quomodo à creditoribus tractati, et an in partes secati, IV, 5, 7 : bonae fidei in carcerem hodie non detru- duntur, IV, 22, 18 : Vid. *Carceris* : quibus alimenta relinquenda, et de compe- tentiae beneficio, I, 8, 31, IV, 5, 7 : de ex- secutione contra debitorem fiscalem, illiusque fideiussor- em, atque debitoris debito- rem, et de beneficio ordinis, IV, 22, 19.

Oblationum ecclesiasticarum jus imperfectum, I, 5, 38\* : illarum causa in saeculari agenda, *ibid.* : de oblacioni- bus pro mortuorum sepultu- ra : Vid. *Sepultura*.

Obligatio quid, IV, 1, 2 :

unde nascitur, 3 : naturalis, civilis, mixta, perfecta, im- perfectu, 4 : obligationis nat- uralis effectus, 5 : omnisi civilis est, et quid de prae- toria, 6 : principalis, acces- soria, benefica, onerosa, 7 : qui obligari possint, et quae- nam obligationes valeant, 5-8 : formula nulla obliga- tionibus praescripta, et mod- us contrahendae obligatio- nis, 9 : quibus modis tolli- tur, IV, 5, 1-4-5 : ex die, vel ad diem, 5, III, 13, 3\* : littoralis, IV, 6, 26, et quid de chirographaria, 27 : patris ex facto filiorum, II, 4, 14 : de correorum obligatione, IV, 3, 30 :

Principis ex facto ministri, 8 : alteri per alterum, IV, 2, 4. Vid. *Contractus Paeta*. Obligatio criminalis unde nascitur, C, 1, 11 : an, et quatenus transeat ad here- des : Vid. *Dammum* : solvi- tur praescriptione, C, 23, 2, abolitione et *aggratiatio- ne*, 3, morte, 4, senten- tia, et transactione, 5.

Obreptio regias litteras nullas reddit, II, 3, 64.

Obsides : Vid. *Legati*.

Obsignatio iudicialis modus tol- lendae obligationis, IV, 5, 4. Vid. *Depositum. Contigna- tio*.

Occasio delinquendi an, et quan- do delicta minuat, C, 6, 15\*-17, C, 19, 3\*.

Occupatio rerum publicarum  
mo-

- modus acquirendi dominii, III, 3, 1-2: hostilis cui cedit, I, 11, 6, III, 3, 3. Vid. *Bellum*: per venationem et piscationem, 4: per inventionem, et quid de derelictis, 5, et thesauro, 6.
- Ociosi: Vid. *Otiosi*.
- Oduardi Nonii Leonis collectio legum, H, 36.
- Oduardus rex, et illius leges, H, 69.
- Oeconomica Principis potestas quid, I, 10, 25: oeconomica jurisprudentia de re aëria, et de bonorum publicorum administratione apud nos in neglectu, I, 4, 9\*.
- Officia civium generalia, I, 12, 1: erga rempublicam, et imperantes, 2: erga cives, 3: specialia, 4: imperantium, 5-6-7. Vid. *Munera Civis*.
- Oitavo tributum quid, I, 4, 9.
- Oliwa (*Felicianus*) qualis pragmaticus, H, 117.
- Omenagem: Vid. *Homagium*.
- Omissio illius, quod lex jubet, delictum, C, 1, 2\*.
- Opponentes in judicio, IV, 8, 5: de tertio possessore in executione rei judicatae: Vid. *Executio rei judicatae*.
- Optionis sive protimeseos jus in emphyteusi domino directo concessum, III, 11, 16: secus in emphyteusi ecclesiastica, 28: emtioni venditioni adjectum, IV, 3, 15.
- Oratoria privata, III, 1, 3.
- Ordinationes Regni: Vid. *Codex*.
- Ordines Equestres sive Militares a quo instituti, II, 3, 45\*: Magnus illorum Magister in quibus Regiæ Coronæ donatarius, et illius jurisdictio, 45\*-46\*-47\*: Ordinum bona, postquam Regiæ Coronæ sunt unita, an regia, 24\*: Militiarum Beneficia, patronatus, jurisdictio, et quid de exemptione Clericorum et Parochorum a potestate ecclesiastica ordinaria, 46\*-48\*: quid de exemptionis cum qualitate *Nullius*, 48\*: de commendis et commendatariorum juribus: Vid. *Commendæ*: privilegia non nulla Equitibus concessa, et quid de fori privilegio, 48\*: de tertia *instantia*, *ibid.*\*, IV, 23, 28\*: Vid. *Forum*: Ordinum Statuta emendanda, II, 3, 48\*: de Equitum testamentis, et successione ab intestato: Vid. *Testamentum. Successio ab intestato*: Conscientiæ, et Ordinum Equestrium Curia a quo instituta, I, 2, 4\*.
- Ordo Hospitalarius, hodie Melitensis, illius institutio, et quando apud nos receptus, II, 3, 13\*-49\*: ex quibus Equitibus constat, *ibid.*: de Prioribus Hospitalis, et de Magno Hispaniæ Commendatario, *ibid.*: electio Magni Prioris ad quem pertinet, et quid.

quid eo mortuo, *ibid.*: Cratensis Prior Regiae Coronae donatarius, 49, inter proceres numeratus, 8<sup>o</sup>, et quae illius jurisdictio ecclesiastica, 50: de Ordinis Commendatarii, et Balivii, *ibid.*: Provisor Cratensis ordinariam, an delegatam jurisdictionem exerceat, et a quo illam accipiat, *ibid.*: Prioratus Cratensis Infantis Domo perpetuo unitus, *ibid.*: Cratensis Prioris tamquam donatarii jurisdictio, jura, et privilegia, 51: non nullae Hospitalarii factae donationes referuntur, *ibid.*: illius patronatus regius est, *ibid.*: de Auditoribus Magni Prioratus Cratensis, et patrimonii Magni Prioris, 52: appellatio ab Auditore patrimonii ad quem interponenda, *ibid.*: Curia Prioralis a quo instituta, et de illius *Depotails*, *ibid.*: de Conventu dicto *Assemblée*, illius jurisdictione, et de appellatione, recursu, et tertia *instantia*, *ibid.*, 54<sup>o</sup>: Ordinis non nullae immunitates, privilegia, et quomodo intelligenda, 53-54<sup>o</sup>: fori privilegium cui, et quibus in causis concedendum, 54, a quo, et quemadmodum expediendum, *ibid.*: de iudice privilegiorum conservatore, illius jurisdictione, et de appellatione ab eo, *ibid.*: de potestate regia in

Ordinem Hospitalarium, et illorum professos, et quid de potestate papali, 49-53-54<sup>o</sup>: de Equitum testamentis, et successione ab intestato: Vid. *Testamentum*. *Successio ab intestato*: Commendatarii solvunt luctuosam, III, 8, 11<sup>o</sup>.

Originis forum secundum jus Romanorum quid, et an apud nos, IV, 7, 24.

Orphanorum iudex, et illius officium circa educationem puerorum, I, 10, 12, et illorum bona, 13, II, 6, 11, *sequ.*

Orosius (*Benedictus Cardoso*) pragmaticus, H, 117<sup>o</sup>.

Otiosi quibus legibus coerciti, I, 10, 20, C, 10, 16<sup>o</sup>.  
Vid. *Mendicantes*.

## P

Pacta quid, et in quo a contractibus differant jure Romano, IV, 2, 1: Romanorum doctrina de pactis apud nos in usu, si jure naturali et gentium nitatur, contra vero si Juris Romani sollemnibus, 2: et quae hujus regulae consecraria de iis, qui pacisci possunt, de pactis vi aut metu extortis, nudis, non nudis, et an pacta differant a contractibus, de illorum actione et exceptione, 3-4: factum promittens liberatur praestando id quod interest, 5: credi-

- torum partem debiti remittentium dissentientibus non nocent, 6 : pignori adjecta : Vid. *Pignus* : tractatus de contrahendo a pactis et contractibus distinguendi, 4-7 : successoria, et de hereditate viventis, I, 3, 10<sup>a</sup>, III, 5, 36 : de non revocando testamento, III, 5, 49 : dotalia : Vid. *Dos* : de quotalitis, IV, 3, 10 : de retrovendendo, legis commissoriae, antichresis, I, 8, 20, III, 14, 19 : de actionibus ex pacto, IV, 6, 19. Vid. *Contractus. Obligatio.*
- Paiva e Pona** (*Antonius*) qualis pragmaticus, H, 117<sup>a</sup>.
- Palatia Principum sancta**, III, I, 5.
- Palinodia** nunquam admittenda, et unde illius actio, C, 8, 16.
- Paraphernalia** quae, II, 9, 2 : quid in dubio paraphernalia sint, an dotalia, 3<sup>a</sup> : distinctio inter paraphernalia et dotalia, *ibid.* : mariti jus in paraphernalibus, 15.
- Parricidium** quid, et illius poena, C, 9, 13.
- Partiarius colonus** : Vid. *Colonus*.
- Partitarum leges** a quo Lusitanæ redditæ, H, 57-126<sup>f</sup>.
- Partitio hereditatis** sive familie eriscundæ iudicium quibus modis instituatur, IV, 4, 8, III, 12, 23 : arbitri seu partitores, et quid si dissentiant, *ibid.* : coheredes omnes, si loco certo sint, citandi, 4 : ab eo petenda, qui in possessione, 5, veluti a conjuge superstite, 6, a filio, vel extraneo, 7 : quid si rixæ vereantur, *ibid.* : modus partitionis ex Ambrosii sententia, 5<sup>a</sup> : quæ natura, vel jure dividi non possunt, et quid de his, 8 : majoratus bona non dividuntur, 9 : secus illius fructus jam percepti, et meliorationes, *ibid.* : et idem fere de emphyteuticis dicendum, 10 : de inventarii necessitate : Vid. *Inventarii beneficium* : partitiones etiam injustæ non revocantur, sed reformantur, 14 : de bonorum collatione : Vid. *Collatio*.
- Partus** quem sequatur, II, 1, 5 : falsum partum supponentes qua poena coercendi : Vid. *Falsum* : expositio et abactio partus, C, 9, 14 : quid de manifestanda graviditate, *ibid.* : quo tempore formatus et vitalis, *ibid.* : septimestris, et decem mensium an legitimus, II, 6, 2.
- Pascua colenda**, I, 7, 6 : cuius in jure sint, *ibid.* : illorum cultura Praetoribus et Decurionibus demandata, 7 : de illorum jure et servitute, III, 13, 10<sup>a</sup> : pecus in locis communibus quibus pascere prohibitum, I, 7, 12.
- Parquillus** (*parquim*) : Vid. *Injuria*.
- Passæes** quid, et de immunitate a solito tributo, I, 5, 29<sup>a</sup>.
- Pass-*

- Passaportes* : Vid. *Commeandi potestas*.
- Pastus* : Vid. *Pascua*.
- Pater liberorum legitimus* defensor, II, 4, 9: bonorum administrator, 12, et de administratione tenetur, *ibid.*: impuberum, et puberum quomodo in iudicio defensor, *ibid.*: alia patris in filios iura, II: quando facto filiorum obligetur, 14, IV, 4, 6: de illius jure in filiorum bonis profecticiis, adventitiis, et in adventitiorum usufructu: Vid. *Peculium*: paterfamilias quis, II, 4, 2: quid de jure vitae et necis ex legibus Romanis: Vid. *Filii*. *Patria Potestas*: de agnoscendis, alendis, et educandis liberis: Vid. *Alimenta*. *Educatio*: de obligatione filiam dotandi: Vid. *Dos*: quemadmodum filiis ab intestato, vel ex testamento succedat, et quae patris exheredandi caussae: Vid. *Sucessio ab intestato*: *Heredis institutio*.
- Patria potestas* quid, et illius fundamentum, II, 4, 5: patri tantum, non matri competit, 6-15. Vid. *Materfamilias*: non vitae et necis potestas, neque venundandi jus, 7, sed castigatio modica patri permittitur, I, 3, 5, II, 4, 7: differentia Romani et Lusitani juris circa patriam potestatem, 15<sup>o</sup>, C, 4, 11<sup>o</sup>: acquiritur per justas nuptias, II, 5, 11, *segg.*, per matrimonium quod putativum, 13, per legitimationem, 14, *segg.*, et quid de adrogatione et adoptione, 1-20: quibus modis solvitur jure Romano, 21: apud nos solvitur morte patris, et nuptiis filiorum, 22, emancipatione judiciali, 23, separatione, 26, filii dignitate, 27, II, 4, 15<sup>o</sup>: de patrio intra domum iudicio, C, 4, 11<sup>o</sup>: de usu et fundamento actionis ad liberos vindicandos et exhibendos, II, 4, 8. Vid. *Pater*.
- Patriarcha Olisiponensis* quibus honoribus et privilegiis potitur, II, 3, 8<sup>o</sup>.
- Patriarchalis Ecclesiae Canonici* inter proceres referuntur, II, 3, 8<sup>o</sup>.
- Patricii* qui, II, 3, 2.
- Patrimonialia Principis* quae, I, 4, 2, III, 1, 9.
- Patronatus regius*, et illius historia in Lusitania, I, 5, 19<sup>o</sup>-44<sup>o</sup>: saeculare jus est, et saecularis etiam patronatus causa, *ibid.*, III, 10, 12<sup>o</sup>: non donatur nisi facta expresse donationis mentione, I, 5, 44<sup>o</sup>: in dubio saeculare iudicandum, *ibid.*: illius jura apud donatarios ecclesiasticos, *ibid.*, II, 3, 44: legi *Mentali* subjacet, *ibid.*: nullam praescriptionem admittit, neque reservationes, I, 5, 44<sup>o</sup>: quando de eo Regis a saeculo

- lo maximus cognoscat, 19, et quando Regiæ Coronæ iudex, 20, H, 91<sup>o</sup>: Episcopatum regius est, I, 5, 3: de laico aliorum privato patronatu, 44<sup>o</sup>: de denuntiatione Beneficiorum regii patronatus, III, 10, 12<sup>o</sup>: de patronatu Ordinum Militarium, et Hospitalarii Ordinis: Vid. *Ordines Equestras*: *Ordo Hospitalarius*.
- Pauliana actio: Vid. *Actio*.
- Pauperes et mendici validi quibus poenis coerciti, H, 61, I, 10, 22, C, 10, 16.
- Pauperes: Vid. *Dammum*.
- Peccō quis: Vid. *Plebejus*.
- Peccata et vitia, quae simul non sint civilia delicta, utrum punienda, I, 5, 42<sup>o</sup>, C, 1, 6, C, 2, 2<sup>o</sup>.
- Peculatus quid, et qua poena vindicandus, C, 6, 18.
- Peculium filiorum profectitium, adventitium, castrense, vel quasi, II, 4, 13-14<sup>o</sup>: de usufructu paterno in peculio adventitio, 13<sup>o</sup>: filius quando de peculio teneatur, II, 4, 14<sup>o</sup>, IV, 4, 6.
- Pecunia: Vid. *Numus*.
- Pecus majus, vel minus in aliud regnum abigere prohibitum: Vid. *Abigeus*: jus pasendi in locis communibus cui interdictum: Vid. *Pascua*.
- Pedidos quid, H, 54<sup>o</sup>, I, 4, 7<sup>o</sup>.
- Pegas (Emmanuel Alvarez) qualis Regiarum Ordinationum interpres, H, 118.
- Peitas: Vid. *Repetandarum crimen*.
- Pellex: Vid. *Concubina*.
- Pendens lis: Vid. *Litis contestatio*.
- Perdō (in delictis): Vid. *Aggratiandi jus*.
- Perduellionis crimen quid, C, 3, 1: illius poena Romano et aliarum gentium iure, 2: apud nos quibus poenis vindicatum, 3-4.
- Peregrini: Vid. *Externi*.
- Pereira de Castro (Gabriel) qualis Jctus, H, 47<sup>o</sup>-117<sup>o</sup>.
- Perfilamento: Vid. *Adoptio Adrogatio*.
- Periculum et commodum rei venditae: Vid. *Emtio venditio*.
- Perjurius quid, C, 2, 17, et quis perjurus, 18: illius poena, 19: leges ipsae hujus criminis causa, *ibid.*<sup>o</sup>: testibus jusjurandum omnino retractare permittendum sine perjuri poena, C, 17, 8: illius forum mixtum, I, 5, 49. Vid. *Jusjurandum*.
- Permutatio quid, et illius antiquitas, I, 8, 2, IV, 3, 13.
- Personarum jus quid, II, 3, 1: homo et persona non differunt jure Lusitano, 2: de personarum divisione: Vid. *Homo*.
- Petrus I. rex, et quae illius leges, H, 59.
- Petrus II. in Alphonsi VI locum successus, et quas leges tulit, H, 97.

- Philippus II. Portugalliae regnum invadit, H, 87.
- Phlebotomus: Vid. *Chirurgus*.
- Phoebus (*Melchior*) JCtus pragmaticus, H, 117.
- Pia causa: quid, et illius qualia privilegia, I, 5, 46: piosum operum redemptio, commutatio, reductio, 52, III, 10, 11.
- Pictura in aliena tabula cujus sit, III, 3, 8.
- Pignus et hypotheca quid, III, 14, 1: quale creditori jus in re pignori data, 1<sup>a</sup>-20<sup>a</sup>: nulla in foro inter pignus et hypothecam differentia, 2: illius dominium ad creditores non transfertur, 3: secus jure Germanico, Saxonico, et aliarum gentium, *ibid.*: pignoris divisio in generale et speciale, et quae sub generali veniant, 4: aliae illius divisiones, 5: praetorium, 6: Vid. *Contumacia*: judiciale, 7: de bonis capiendis in executione rei judicatae (*penhora*) et de illorum additione: Vid. *Executio rei judicatae*: conventionale, et testamentarium, 8: publicum, vel quasi, et privatum, 9: legale seu tacitum, 10: quae pignori dari prohibita, 11: hypotheca publica praefertur privatæ, 12: nobilium privata scriptura nullius momenti ad pignoris praelationem, *ibid.*: hypotheca legalis publicæ praefertur, 13: qui potiores creditores simplices chirographarii, 14: de actione hypothecaria, Serviana, vel quasi: Vid. *Actio*: de distractione pignoris conventionalis, 18, et judicialis, IV, 22, 11: de pactis pignorum, III, 14, 19: quibus modis pignus et hypotheca solvitur, 20: consignatio pretii rei oneri hypothecae subiectæ, *ibid.*: Alphonsus III. apud nos primus constituit, ut res oppignerata ad quemvis possessorem cum suo onere transiret, *ibid.*: de speciali codice constituendo pro hypothecis referendis, *ibid.*.
- Piraticam publica auctoritate facientibus praeda certo sub onere concessa, I, 11, 6.
- Piscationis jura regalia, I, 4, 9, I, 9, 14: quibusnam hodie, quibus mensibus, et quibus instrumentis prohibita piscatio, III, 3, 4.
- Placitum regium apud nos jam inde ab antiquissimis temporibus, H, 59<sup>a</sup>-108, I, 5, 14.
- Plagium: Vid. *Furtum*: litterarium, C, 8, 9<sup>a</sup>.
- Planta in alieno solo cujus sit, III, 3, 9.
- Plebejus (*peão*) quis, II, 2, 9<sup>a</sup>, II, 3, 25: cum infami haud confundendus, 16.
- Plus petitionum, et acceptum petentium poena, IV, 7, 17.
- Poena quid, C, 1, 12: exaequanda delictis, et ex illorum

rum natura et indole desumenda, *ibid.* : quotuplex, I, 3, 4, C, 1, 14: unde obligatio criminalis, et jus puniendi, I, 3, 5, C, 1, 11: quae patri, marito, domino concessa jure Lusitano, et Romano, I, 3, 5: poenae quibus modis augentur, vel minuuntur, et unde illarum quantitas, 6: conventionalis, et judicialis, 7, et hac de re differentia inter Romanum et Lusitanum jus, 8-9: contractui improbato adjecta, 10: jus sibi dicentis, I, 2, 23: discernenda a damni reparatione, C, 1, 2<sup>a</sup>-12: non nisi ex iudicis sententia, 2: quotuplex poenarum finis, I, 3, 6, C, 1, 13: ultio semper injusta, *ibid.*: capitalis simplex, atrox, crudelis, quid hac de re justum, injustumve, 15, C, 3, 4, et a quibus, et quot iudicibus infligenda, I, 3, 2, C, 20, 2: mortis civilis, et in quem cadit, C, 1, 16, C, 15, 4: honesta, vel vilis, C, 1, 18: vilis quibus in delictis et qua temperantia ferenda, *ibid.*: carceris: Vid. *Carceris*: pecuniaria, 17, et de illius proportionem servanda, *ibid.*: quid de fiscalibus, *ibid.*, IV, 2, 13: de poena dicta *noveas*, et *seteno* in furtis, C, 6, 20<sup>a</sup>-22: de mulctis, C, 20, 7, et quid de delictis pecunia redemptis,

*ibid.*: legitima, arbitraria, C, 1, 4<sup>a</sup>-21: qui puniendi, 22: delicta sine poena, 23: poena sine delictis, 24: quando et a quo mitiganda, vel exaggeranda, 25, C, 6, 15-17: quae aequalitas in poenis, et de causa interna vel externa illarum minuendarum, C, 1, 25: an remittenda, vel commutanda, a quo, et ob quas causas, 26: axiomata de delictis et poenis, 28: poenae per non usum abrogatae, 29: coelo, genio, moribus, temporibus accommodanda, *ibid.*: an nocentes omnes nobiles pariter atque ignobiles aequalibus poenis puniendi, C, 2, 16: an filios innocentes maneat, C, 1, 22-24, C, 3, 2<sup>a</sup>-4<sup>a</sup>: capitalis in furto an in usu: Vid. *Furtum*: talionis, et quid de poenarum proportionem arithmetica et geometrica, I, 39-4, C, 1, 21: effossionis oculorum, amputationis manuum viventis, linguae avulsio, turpis stigmatis, vivicomburrii, damnationis ad bestias, addictionis rei in servitum laesi, ut de illo quod velif, faciat, 15-29, C, 2, 16<sup>a</sup>, C, 6, 20<sup>a</sup>: in effigie: Vid. *Absentes*: an omnes etiam minuti excessus coercendi: Vid. *Delictum*: poenae canonicae quae, quibus in delictis, et de Ecclesiae proprio jure in illis determinandis, C, 2, 2<sup>a</sup>-3<sup>a</sup>:  
 I a quid

- quid de publicis poenitentibus, *ibid.* : de excommunicationis poena : Vid. *Excommunicatio. Censurae.*
- Poenitentia publica et privata ab Ecclesia statuta, et de illa contra invito non decernenda, C, 2, 3.
- Politiæ nomine quæ veniunt, I, 10, 1 : illam magistratus omnes promiscue exercent, 2, *seqq.* : causæ summariæ sunt, 10 : illius generalis Administrator, 23.
- Polyandria (πολυανδρία) apud nos quæ poena prohibita, II, 5, 12, C, 10, 9. Vid. *Polygamia.*
- Polygamia (πολυγαμία) quæ poena prohibita, II, 5, 12, C, 10, 9 : mors prioris conjugis, et secundæ nuptiæ quemadmodum probentur, II, 5, 12 \* : quis de hoc delicto hodie cognoscat, II, 5, 12 \*, C, 10, 9.
- Ponderis falsi poena : Vid. *Falsum* : qui ponderibus exigendis invigilare debent, I, 10, 3-4.
- Ponciro quis, III, 11, 7.
- Pontes reficere ad quem pertinet, I, 10, 4 \*.
- Portagem tributum quid, I, 4, 9.
- Portarios, seu patentes ipsius Regis litteræ in cancellaria examinandæ antequam executioni mandentur, IV, 22, 21 \*.
- Portus, fluminum cujus sint : *ibid.* Vid. *Flumina.*
- Positiones quid, et illarum usus, IV, 15, 2 : quando et quæ poena adversarius illis respondere teneatur, *ibid.* : unde ortæ, et nulla inter articulos et positiones diffentia, *ibid.* \* : in positionibus juranti quomodo credendum, IV, 20, 4.
- Possessio quid, III, 2, 5 : quibus differt a simplici detentione, 5-8 \*, et a domipio, 6 : de acquirenda, retinenda, vel amittenda possessione, 7 : Vid. *Interdicta* : quotuplex, 8 : illius effectus, 9 : quomodo adquiratur, III, 3, 10 : de solemnitatibus in immobilibus, *ibid.* \* : uxoris post mortem mariti : Vid. *Communio bonorum.*
- Possessor bonæ fidei quos fructus percipiat, III, 3, 9, IV, 6, 10 : malæ fidei, *ibid.* : de impensarum deductione, *ibid.*
- Possessorium caussarum ecclesiasticarum sæculare est, I, 5, 24.
- Posthumus : Vid. *Postumus.*
- Postliminii jus nullius apud nos usus, II, 1, 7 : illius fictio necessaria non est pro captivorum jure servando, I, 11, 8. Vid. *Captivi.*
- Postumus heres instituendus : Vid. *Heredis institutio.*
- Posturas : Vid. *Municipalia decreta.*
- Potentiores patrociniū litigantibus contra tenuiores præstare prohibentur, vel actioni-

- nibus in se translatis uti, H, 26.
- Potestas Principis oeconomica: Vid. *Oeconomica Principis potestas*.
- Praecedendi jus, I, 10, 18\* : Magister Magnus Ordinum Equestrium quomodo praecedat, II, 3, 45.
- Praeceptum de solvendo in confessum vere sententia non est, IV, 21, 13.
- Praeda, navi captæ, cui cedat: Vid. *Naves*: in bello: Vid. *Bellum*: praedandi licentia olim inter populos, C, 6, 9.
- Praedia dicta *encravados*, et de illorum venditione, IV, 3, 14: urbana, vel rustica quae, III, 13, 1.
- Praedicatores verbi divini propositiones seditiosas proferentes quibus poenis coercendi, C, 4, 6.
- Praelationes creditorum, sive qui potiores in pignore: Vid. *Pignus*.
- Praeponeus quomodo ex praepositi contractu obligetur, IV, 3, 32, IV, 4, 4, IV, 6, 23.
- Præscriptio quid, et cujus juris, III, 4, 1: illius requisita, et species jure Romano, 2, Canonico, 3, et aliarum gentium, 4: de praescriptionis tempore, 5: longissimi temporis, 6: immemorialis, 7: an perpetuo necessaria bona fides et justus titulus, 3-8, et quando utrum-
- que praesumendum, 9: usurpatio praescriptionis, 10: quae res possint praescribi, 11: contra quos non currit, 12: bonorum et jurium regalium, 13, 1, 5, 55: extraordinariae praescriptiones; III, 4, 14: in delictis, C, 23, 2.
- Praesumptiones quid, et quotuplices, IV, 16, 6: quales *juris, hominis, juris et de jure*, 7, illarum exempla, et regulæ quaedam, 8: juris praesumptiones onus probandi in adversarium transferunt, 4-7: juris et de jure an, et quando probationem excludant, 9: vehementes seu violentae, 8-9: quae praesumptionum vis, *ibid.*: in illarum conflictu quatenam praeferendae, 11: hominis, juris, juris et de jure in criminalibus, C, 18, 2: et quis praesumptionum juris et de jure effectus et vis, et an transferant in reum onus probandi, 4-5. Vid. *Conjectura, Indicio, Probatio*.
- Praetores provinciarum: Vid. *Corregedores*.
- Praevicatio quid, et quando committitur, C, 5, 10.
- Pragmatici: Vid. *Jureconsulti*.
- Praxis ecclesiastici fori qualis esse debet, IV, 7, 33.
- Precaria rerum ecclesiasticarum quid, et quomodo ab emphiteusi differant, III, 11, 6.

**Precarium** quid, et quomodo a commodato differat, IV, 3, 4-7.

**Precatorio**: Vid. *Requisitoria*.

**Pretium affectionis**, et de illo jusjurandum, IV, 19, 6.

**Principis titulus** quando Regis primogenito datus, I, 10, 18\*, II, 3, 56\*.

**Prioratus Cratensis**, et illius Prior: Vid. *Ordo Hospitalarius*.

**Privado del Rei** quis olim, I, 2, 9\*.

**Privilegia** quemadmodum interpretanda, IV, 13, 5\*: **fori**: Vid. *Forum*: **militaria**:

Vid. *Militia*: **exemptionis** quando loci domino noceant: Vid.

*Donatarii*: **feminarum**, II, 13, 13: **civitatibus**, nobilibus, clericis concessa, et de

illorum abolitione, I, 12, 1\*

, II, 2, 10\*: **Equitum Militarium**: Vid. *Ordines*

*Equestres*: **Hospitalariorum** seu **Militensium**: Vid. *Ordo Hospitalarius*.

**Probatio** quid, et quibus modis fiat, IV, 16, 1: quae probanda, et quando, 2:

ad perpetuam rei memoriam, *ibid.*: **artificialis**, **inartificialis**, **plena**, **minus plena**, 3:

per **instrumenta**: Vid. *Instrumentum*: per **testes**: Vid. *Testis*:

cui incumbit, 4: **negativae**, 5: per **praesumptiones**:

Vid. *Præsumptiones*: **probationis effectus**, quae illius certitudo, et quales juris,

hominis, et **semiplenae** pro-

batationes, 10: in **probationum** conflictu quenam praef-

erendae, 11: **fama** qualem **probationem** faciat, IV, 17,

13: quae **fides hypocritis** adhibenda, *ibid.*: de **probando**

**famulorum salario**: Vid. *Famuli*: de **probationibus**, quae

non nisi per **scripturam** publicam fieri debent, I, 8,

6, *sequ.*: **caussa conclusa**, an, et quando **probationibus**

locus sit, IV, 21, 1\*, et quid de **probationibus** per

**sortes**, **ignem**, **aquam**, **crucem**, et **duellum**, IV, 16,

1: in **criminalibus** quid, C, 17, 1: **plena**, 2, et quae

illius certitudo, *ibid.*\*: **minus plena** seu de **iudiciis**, 3:

Vid. *Iudicia*: **axiomata** de **criminum** probatione, 4: de

probatione per **testes**, 5: non probant **testes singulares**, et

ex **auditu**, 6, neque **injurati**, **suspecti**, et **extrajudiciales**, 7: et quid si pro

**judicialibus** habeantur, *ibid.*, C, 14, 9: quae **fides** **testibus**

**iusjurandum retractantibus**, C, 17, 8: **suspecti** in **gravioribus delictis**, et **difficilis** **probationis** nullam **fidem** faciunt, 9: quo **atrociora** sunt **delicta**, eo **major** **necessaria** est **probatio**, C,

1, 28, C, 17, 4-9, C, 18, 5: quid **circa reorum confessionem**, C, 17, 10:

per **instrumenta**, 13: **semiplena** in **criminalibus** nulla est, 14: quid de **probatione**

per

- per torturam, 15 : quid si dubia ambiguaque probatio, C, 18, 5<sup>a</sup>, et cui tunc probationis onus injungendum, *ibid.* : omnia reo communicanda, C, 19, 2, et quando aperta, vel clausa, *ibid.*.
- Procerum apud Regem privilegia: Vid. *Magnatum*.
- Processus: Vid. *Judicium*.
- Prociſſões, seu sollemnes supplicationes decernere cujus est, I, 5, 9.
- Procuratores quotuplices, qui esse possint, a quibus, et quemadmodum constituendi, et quae illorum potestas, IV, 3, 11 : mandatum procuratorum quomodo finitur, *ibid.* : in criminalibus an, et quando admittendi, C, 13, 6, C, 22, 4 : de Advocatis: Vid. *Advogati*.
- Professores non nulli Juris Romani et Canonici apud Comnibricensem Academiam: Vid. *Jureconsulti*.
- Promissum quam actionem producat, IV, 6, 19 : factum promittens quomodo liberatur, IV, 2, 5 : quid de pundo promisso, et per jocum, 7 : de bono fidei quid, et quare prohibuit, IV, 19, 5<sup>a</sup>.
- Pronuntiatio reorum quid, C, 14, 1 : differt a sententia criminali, 2 : diversi pronuntiandi modi, 3 : de reo capiendi in delictis duntaxat gravioribus locum habet, 4 : et quae inde consecutaria de probationibus ad aliquem liberandum, 5 : quid de carcere *ex motu proprio* sive de potentia, *ibid.*, C, 15, 10<sup>a</sup> : de reo *tantum securo* liberando, C, 14, 6 : pronuntiatio ordinaria, et liberatio quid, et quando ei locus, 7 : testibus in inquisitorio processu vel querela productis nulla fides in iis, quae ad causae decisionem pertinent, 8, nisi judiciales efficiantur, et hoc quomodo intelligendum, 9 : et quae inde consecutaria, 10.
- Prorogatio jurisdictionis: Vid. *Jurisdicctio*.
- Proscripti (*desnaturalizados*) qui, et quae amittant, II, 2, 12-13, C, 1, 16, C, 15, 4.
- Protectio regia inter Imperantium officia, 1, 12, 6.
- Protimeseos jus in emphyteusi: Vid. *Emphyteusis*.
- Protocollum notariorum quid, quam fidem faciat, et de exemplis extrahendis, IV, 18, 10 : scribarum, et tabellionum judicialium, *ibid.*
- Provisor Cratensis: Vid. *Ordo Hospitalarius*.
- Provisores (*Provedores*) provinciarum quam jurisdictionem exercent, I, 2, 12.
- Provocatio ex l. *Diffamari*, et ex l. *Si contendit*, IV, 7, 16 : de tertia provocazione non admittenda: Vid. *Appellatio*.

- Puberes qui, II, 13, 3: in delictis quando pro majoribus habendi, C, 1, 6: quomodo pater in iudicio illos defendere teneatur, II, 4, 12.
- Pubertas unde aestimanda, et quae plena, minus plena, et plenissima, II, 13, 3.
- Publicae res quae, III, 1, 8: de illarum occupatione: Vid. *Occupatio*.
- Publicatio seu copia probationum reo facienda in delictis. Vid. *Defensio*. *Probatio*: attestationum: Vid. *Testis*: Sententiae: Vid. *Sententia*: de publicatione bonorum: Vid. *Confiscationis poena*.
- Pudor hominibus insitus, C, 10, 1.
- Pupilli: Vid. *Impubes*.
- Puritatis scriba quis olim, I, 2, 9.
- Putei aperiendi et aquae interceptiendae servitus: Vid. *Servitus*.
- Q
- Quadrilheiros*, seu irenarchae, et illorum officium, I, 10, 4.
- Quadrupedaria actio de pauperie et de pastu: Vid. *Actio*.
- Quaestiones: Vid. *Tortura*.
- Quanti minoris actio: Vid. *Actio*.
- Quarta Falcidia: Vid. *Lex Falcidia*: Trebellianica: Vid. *Senatusconsultum Trebellianum*.
- Quasi contractus quid, et illorum fundamentum, IV, 4, 1, *segg.*
- Quasi delictum quid, C, 11, 1: publicum, vel privatum, C, 1, 4: *culposum*, C, 11, 2: culpa quid, quomodo a dolo differat, *ibid.*, et quot illius gradus, 3: quae poena in quasi delictis, 4: de casu non praestando, 5, nisi culpa conjuncto, 6: factum iudicis litem suam facientis, 7, et de aliis quasi delictis, 8. Vid. *Delictum*.
- Quasi majores qui: Vid. *Majores*.
- Quasi minores qui: Vid. *Minores*.
- Quasi usufructus quomodo constituatur, III, 13, 8.
- Querela in delictis quid, C, 13, 10: in quo ab accusatione differat, *ibid.*: quibus in criminibus publicis ei locus, 11, et privatis, 12: intra quod tempus instituenta et testes inquirendi, 13: quid perfecta, et imperfecta, et de deserta prosequenda, *ibid.*: illius instrumentum quae debeat continere, 14: de iurejurando et fideiussione in querela et accusatione, *ibid.*: querelae origo, 16: nulla fides testibus in illa productis ad causam decidendam, C, 14, 8, nisi iudiciales efficiantur, 9: quid in querela stupri voluntarii, et raptus hodie statutum, C, 4, 17, C, 10, 10: de foro domicilii per viam *quer-*

- relae, C, 12, 5: inofficiosi testamenti: Vid. *Testamentum*: inofficiosae donationis: Vid. *Donatio*: nullitatis contra sententiam: Vid. *Sententia*.
- Quota litis, aliusve contractus vel pactio inter advocatum et litigatorem prohibetur, IV, 3, 10.
- R
- Rapina: Vid. *Furtum*.
- Raptor an improbius fure, C, 6, 9<sup>o</sup>.
- Raptus mulierum quid, quotuplex, et illius poena, C, 4, 17: quomodo a stupro violento differat, *ibid.*: quid de Imperatoris Constantini lege tenendum, et de diversa in stupro violento et voluntario poena statuenda, *ibid.*: de raptu rei alienae: Vid. *Furtum*.
- Rebellio quid, C, 4, 3: illius poena, 5.
- Recantatoria actio: Vid. *Palinodia*.
- Receptatores latronum et aliorum criminum reorum qui, et illorum poena, C, 5, 23: qui mitius puniendi, vel omnino excusandi, *ibid.*: quid ex Atheniensibus legibus, *ibid.*.
- Recepticia bona quae, II, 9, 2.
- Recognitio reorum: Vid. *Confrentatio*.
- Reconventio modus prorogandae jurisdictionis, et quando ei locus, IV, 7, 30.
- Rector (*Regedor*) Curiae Supplicationis, H, 68<sup>o</sup>, I, 2, 7.
- Recursus ad Regiae Coronae iudicium quando locum habeat, I, 5, 57: qualis illius praxis, 58: quae hujus remedii difficultas, *ibid.*: a sententiarum revisione differt, IV, 23, 29: effectus *suspensivus*, *ibid.*, I, 5, 57: e quibus tribunalibus et iudicibus defertur, *ibid.*: e Nuntio Apostolico, IV, 7, 34: e quibuscumque iudicibus et magistratibus ad ipsum Principem, IV, 23, 3<sup>o</sup>-10<sup>o</sup>, C, 8, 15<sup>o</sup>: *immediatus*, sive proximus, H, 52, IV, 23, 3.
- Redemptio captivorum: Vid. *Captivi*: piorum operum a quo facienda, III, 10, 11.
- Redhibitoria actio: Vid. *Actio*.
- Refutationes testium: Vid. *Testis*.
- Regalia jura seu majestatica quae, I, 4, 2-5: de bonis regalibus: Vid. *Bona*.
- Regina imperio non potitur, nec legibus soluta, et quae illius privilegia et honores, II, 7, 7: cui imperium est, quae jura habeat in maritum, 5: de Regina donataria: Vid. *Donataria*.
- Regni successio, H, 40-66 (a) I, 1, 2<sup>o</sup>, III, 9, 3-19.
- Regulae juris Romani non omnibus conveniunt, H, 119<sup>o</sup>.
- Reguengos*, sive Regum propria bona quae, et quotupli.
- K

- placia, I, 4, 2, III, 1, 9.
- Rei duo, seu de ejusdem obligationis reis, et quae inde actio: Vid. *Correi. Obligatio.*
- Reinosus (*Michael*) qualis pragmaticus, H, 117.
- Rei vindicatio: Vid. *Actio.*
- Relação: Vid. *Senatus. Convencus Juridici.*
- Relator caussarum quemadmodum de actis in fóro ad iudices referre debeat, et de illius suffragio, IV, 21, 5.
- Relegati an apud nos a deportatis differant, II, 2, 12-13, III, 5, 21. Vid. *Deportati. Exsules.*
- Religio in civitate necessaria, C, 2, 8<sup>o</sup>: illius contemptus qua poena cotendendus, 12: de his, qui super religione contendunt, et quae in eos poenae, C, 4, 6<sup>o</sup>: Vid. *Haeretic. Apostasia. Blasphemia. Hypocritae. Fanatici. Superstitiosi.*
- Religiosae res quae, III, 1, 6: Principum et Episcoporum in illas jus, 7.
- Religiosi seu Monachi alimentorum legatum et redditus annuos quomodo capere possunt, III, 5, 31: illorum testamentum ante professionem, 24-51: de illorum successione legitima, et testamentaria, et qui illis ab intestato succedant: Vid. *Lex amortizationis. Successio ab intestato*: de carceris jure: Vid. *Carceris*: illorum numerum limitare ad Principem pertinet, I, 10, 25.
- Remuneratio pro bene de republica meritis, et quid de remunerandi jure, II, 2, 8<sup>o</sup>.
- Reparatio damni a poena differt: Vid. *Dammum. Poena.*
- Repertorium, seu Ordinationum index Hieronymi a-Silva Pereirae qualis, H, 100<sup>o</sup>: de aliis Ordinationum repertoriis, *ibid.*
- Repetundarum crimen, C, 5, 11.
- Replicatio, et triplicatio, seu duplicatio in caussa quid, IV, 12, 1: quibus in causis admittenda, 2: definito et peremptorio termino instituenda, 3, et de termini prorogatione, *ibid.*
- Repraesentationis jus in descendentes, et *collateralibus*, et quae illius origo, III, 8, 51<sup>o</sup>: quando apud Gothos admissum, *ibid.*: sinter ascendentes locum non habet, 16.
- Reprobatio testium (*contradictas*): Vid. *Testis.*
- Repro: Vid. *Duellum.*
- Repudiatio hereditatis: Vid. *Hereditas.*
- Repugnatio (*resistencia*) in magistratus, aut illorum officiales: Vid. *Seditio.*
- Requisitoriae citatio quid, IV, 9, 10: illius formula, *ibid.*<sup>o</sup>: rogatoriae litterae de reo capiendi, C, 14, 5<sup>o</sup>.
- Res quid, III, 4, 1: prima re-

- rerum divisio, 2 : sacrae quae, 3, et illarum jura, 4 : sanctae, 5 : religiosas, 6, et quale in eis Principis et Episcoporum jus, 7 : communes, publicae, universitatis, singulorum, 8 : Principis, 9. Vid. *Bona* : mobiles, immobiles, hereditariae, acquisitae, 10 : allodiales, amphiteuticae, et majoratus, 11 : jura in re, et ad rem quae, et unde nascantur, 12 : furtivae : Vid. *Furtum*. De re iudicata, et illius auctoritate : Vid. *Sententia*.
- Rescissoria actio : Vid. *Actio*.
- Residencia, seu de rationibus a iudicibus finito officio reddendis, I, 2, 17.
- Residuorum crimen quid, et illius poena, C, 6, 18.
- Resistencia, seu repugnatio in magistratus, aut illorum officiales : Vid. *Seditio*.
- Respirationis litterae : Vid. *Mortuariae*.
- Restitutio in integrum minus, vel quasi : Vid. *Minores*. *Miserabiles personae*.
- Retorsio injuriarum an licita : Vid. *Injuria*.
- Retrovenditio : Vid. *Pacta*.
- Revelia : Vid. *Contumacia*.
- Revindicta : Vid. *Vis*.
- Revisio (*revista*) sententiarum quid, et quotuplex, IV, 23, 26 : ab appellatione et supplicatione ordinata differt, *ibid.* : revisionum antiquitas, et illarum poena, si confirmata sententia, *ibid.* : hodie de gratia tantum speciali, vel *specialissima* conceditur, 27, et quid revisio de iustitia, de gratia speciali, vel *specialissima*, et de illarum inter se differentia, *ibid.* : principia generalia in petenda concedendaque revisione de iustitia speciali, 28 : de gratia *specialissima* quando, et a quo concedenda, *ibid.* : quomodo differat a recurso ad Principem, 29. Vid. *Recursum* : executionem rei iudicatae non suspendit, *ibid.*
- Revocatoria actio : Vid. *Actio*.
- Reus quid, et quis esse possit, IV, 7, 18 : de duobus reis promittendi sive debendi : Vid. *Correi*. *Obligatio*.
- Rei d'armas Portugal, C, 5, 8.
- Rhodia lex : Vid. *Lex*.
- Ricini homines qui, II, 3, 39 : Infancionibus praecedunt, 4.
- Ripae cujus sint, I, 9, 14.
- Rixa vetus et nova quid, et quot homines illam committant, C, 4, 3.
- Rodericus ultimus rex Gothorum, H, 29.
- Rogatoriae litterae de reo capiendi : Vid. *Requisitoria* : in recurso a iudicibus ecclesiasticis quid, I, 5, 58.
- Romanorum jus : Vid. *Jus*.
- Rouso quid, C, 4, 16.
- Ruffiaes, sive leones, et illorum poena, C, 10, 11.
- Ruy de Veiga, Juris Romani

- professor, et illius scripta, H, 215.
- S
- Saccularii: Vid. *Furtum*.
- Sacrae res quae, III, 1, 3: illarum jura, 4: de jure Principis circa sacra, *ibid.*, I, 5, 1, *seqq.*
- Sacramenta quae ultimo supplicio damnatae praestanda, C, 20, 4<sup>a</sup>.
- Sacrilegium quid, quotuplex, et illius poena, C, 2, 20, C, 6, 14: illius forum mixtum, I, 5, 49: politicum quid, C, 2, 20<sup>a</sup>.
- Salarium famulorum: Vid. *Famuli*: Advocatorum: Vid. *Advocati*.
- Salinae cujus sint, et illarum jura, I, 9, 13; I, 4, 9: de areae salinae cultura, I, 9, 13.
- Salutares leges: Vid. *Lex*.
- Salvus conductus judicialis quid, C, 16, 1.
- Sancius I. rex generales leges non tulit, H, 43: Algabiorum regis titulum primus suscepit, *ibid.*: illius testamentum, et quae inde mala, *ibid.*
- Sancius II. rex, H, 46: illius concordia cum Stephano Bracarensi Archiepiscopo, 47: injuria regno privatus a Pontifice Innocentio IV., *ibid.*
- Sanctae res quae, et illarum jura, III, 1, 5.
- Saraceni Lusitaniam, et reliquam Hispaniam invadunt, H, 29: a Lusitanis bello capti, et jura in illos: Vid. *Captivi*.
- Satisfactio: Vid. *Cautio*.
- Satisfactio in delictis quae complectatur, C, 1, 12.
- Scenici an infames: Vid. *Theatrales*.
- Schisma quid, C, 2, 15.
- Scholae humaniorum litterarum: Vid. *Academia*.
- Scribae qui initio apud nos, H, 78<sup>a</sup>. Vid. *Notarii*.
- Scriptura sive instrumentum a scribis Episcoporum confectum quam fidem faciat, I, 5, 28-59, IV, 18, 6. Vid. *Instrumentum*.
- Scutigeri qui olim, hodieque, II, 3, 11-12.
- Sebastianus rex, et illius leges, H, 82: singularis filius concordia, 83: nova sub illo Lusitana jurisprudentia, 84, et Romana testitura, 85, quae sub Philippis perit, 94.
- Secretarios e Ministros d' Estado, I, 2, 9<sup>a</sup>.
- Securitatis litterae quid, et quomodo differant a liberatione sub fidejussoribus, et a salvo conductu, C, 16, 1: illarum origo, et justitia, 2: distinguuntur a securitatibus, quas judex illius officium imploranti concedit, 3, et a securitatibus, quae jure asylo conceduntur, 4: quomodo inter se differant, 5: de affirmativis, 6, negativis, et cunctatis, 7: ante conclu-

clusionem in causa securus in carcerem non conji-  
cendus, 8: a quibus iudicibus,  
quibus in criminibus, quan-  
do concedendae, et conces-  
sae quando violandae, 9: illarum concedendarum aequi-  
tas, ususque ampliandus,  
*ibid.* \*

**Seditio** quid, C, 4, 3: illius  
poena, 5: in magistratus,  
aut illorum officiales, et  
quae illius poena, 7: quo-  
tuplex, *ibid.*: de iis, qui  
vinctos e manibus apparito-  
rum eripiunt, *ibid.* \*, sed  
mitius puniendi si filii, aut  
consanguinei, *ibid.* \*: de car-  
cerum effractoribus, 8: quid  
de repugnatione in officia-  
les Episcoporum, I, 5, 36.  
Vid. *Vis*.

**Seguranças Reaes**, seu regiae se-  
curitatis quid, C, 16, 3:  
differunt a securitatis litteris,  
*ibid.*: illarum origo, C, 4,  
13 \*

**Senatores** qui; I, 2, 2: Cu-  
riae dictae *Supplicação*, 5-9:  
illorum nobilitas, II, 3,  
14-63: quid de illorum fori  
privilegio, 63, IV, 7, 32:  
Vid. *Forum*: qui contra le-  
ges iudicant in iudicium non  
vocantur, IV, 9, 17. Vid.  
*Magistratus*, *Judex*.

**Senatus palatinus**, I, 2, 3:  
Scalabitanus, H, 65: civi-  
lium caussarum, IV, 23,  
22\*: Portucalensis, H, 87,  
I, 2, 6: Supplicationis, H,  
63-87, I, 2, 5, IV, 23,

22 \*, et illius ac Portuca-  
lensis Senatus majores ma-  
gistratus, I, 2, 9: Bahien-  
sis, et Fluminis Januarii, 6:  
differentia inter Senatum Con-  
ventumve Juridicum et tri-  
bunalia, 2: Conventus Ju-  
ridici in Lusitania sub Ro-  
manis: Vid. *Conventus Juri-  
dici*.

**Senatusconsultum** Olisiponen-  
se contra bacchanalia, maia-  
lia (*maias*) cantilenas janua-  
rias (*janéiras*) H, 68: de  
SCTo apud municipium di-  
ctum *Celorico*, II, 2, 9 \*:  
SCTa apud nos quid, et il-  
lorum sanctitas: Vid. *Muni-  
cipalia deereata*: Macedonia-  
num, II, 4, 14 \*: Plan-  
cianum, II, 63, 21 \*: Tre-  
bellianum nullius usus et au-  
ctoritatis, III, 7, 22: Vel-  
leianum, et. quando cesset,  
IV, 3, 29.

**Senhorias**, hoc est, dominicae  
appellationis vocabulo qui  
potiuntur, I, 10, 18, II,  
3, 62 \*

**Sententia definitiva et inter-  
locutoria** mera vel mixta  
quid, IV, 21, 1: quid de-  
cretum seu mandatum judi-  
cis jure Romano, *ibid.* \*:  
acta diligenter a iudicibus  
quemadmodum examinanda  
ante sententiam, 2: ab il-  
litteratis lata sine jurisperito-  
rum consilio valida, 3: fe-  
renda inconsulto superiore,  
*ibid.*: acta non transmitten-  
da ad collegia juridica, *ibid.*:  
quae

quae in sententia ferenda generatim requirantur, 4 : a iudice competente ferri debet, 5 : de pluribus iudicibus datis, de sententia collegio juridico commissa, de modo referendi processum et suffragia dicendi, *ibid.* : quae sententia in paribus, imparibusve suffragiis praeferenda, et de dividendis vel coniungendis iudicium suffragiis, 6 : secundum acta et probata ferenda, 7, secundum ea, quae in iudicium sunt deducta, 8, secundum leges, et quae inde consecretaria, 9, in scriptis, 10, et litigatoribus quovis modo publicanda, *ibid.* : definitiva temere revocatur, nisi intercessionibus objectis, 11, et quid de interlocutoria mera vel mixta, 11-12 : de appellacione ab interlocutoria mixta : Vid. *Appellatio* : quae dicitur *de precepto*, seu mandatum de solvendo, 13 : pro ea decima cancellariae non debetur, *ibid.*, IV, 22, 20 : res iudicata quid, quare irrevocabilis, et quae Principis potestas in illa intervertenda, IV, 21, 14 : quae sententiae in rem iudicatam non transeant, 15 : an aliis noceat, vel prosit, 16 : nullitatis querela, et quae sit nullitas sanabilis, vel insanabilis, IV, 23, 20 : tertia provocatio non admittitur, 8 : quae sententia ma-

nifeste injusta, 28 : capitalis ubi, et a quot iudicibus ferenda, C, 20, 2 : intra quod tempus quaestio criminalis terminanda, *ibid.* : reo publicanda capitis sententia, 3, et tertio die executioni mandanda, 4 : a Principe ex repentino iracundiae calore lata ad diem vigesimum differtur, *ibid.* \*, H, 44 : quando executio ultimi supplicii differenda, C, 20, 5 : palatinae Curiae consultatio de capitali sententia confirmanda, vel non, *ibid.* : de executione sententiae in relegatos, 6, et multa damnatos, 7 : condemnatoria in criminalibus non transit in rem iudicatam, 10 \* : de expensis criminalibus : Vid. *Expensae* : de executione sententiae, quae in rem iudicatam transit : Vid. *Executio rei iudicatae* : Senatores si sententiam contra leges stulerint, an in iudicium vocandi : Vid. *Senatores* : de sententiarum revisionibus : Vid. *Revisio*.

Sepultura, et illius pretium, I, 5, 8 \* : immoderatae clericorum exactiones pro sepulturae pretio prohibita, 8, III, 1, 7 \* : causa sepulchralis in saeculari tractanda, I, 5, 38 \* : de iure sepulturae, illius loco, cadaverum crematione, III, 1, 6 \* : quae Principum, et Episcoporum iura circa sepul-

pulturam, 7 : de sumtibus funerum, et actione funeraria, *ibid.* \* : leges non nullae funerariae, I, 10, 17.

Sequestrum rei litigiosae quid, quotuplex, et quando decernendum, IV, 3, 9 : pendente appellatione ob dissipationem. Vid. *Appellatio* : pretii rei emtae : Vid. *Emtio venditio*.

Sertorius, et illius in Lusitania instituta, H, 12.

Serviana actio, vel quasi Serviana : Vid. *Actio*.

Servi aut nascuntur, aut fiunt, II, 1, 3 : hodie nemo servus nascitur, 4 : an servitus jure naturali et gentium ad natos extendatur, *ibid.* \* : libertatis dignitatem vendentes nulli apud nos, 7 \* : poenae servos nullos habemus, 11 : de poenae servis jure Romano, *ibid.* \* : nigri in Brasilia quomodo libertatem recipiant, 12, et quid de servitute, *ibid.* \* : adscripticii nulli apud nos, 13-14 \* : modica castigatio domino permessa, C, 4, 11, et barbara hac de re Imperatoris Constantini lex, *ibid.* \* : de testamentis servorum : Vid. *Testamentum* : de mercenariis, et illorum salario : Vid. *Famili* : de bello captis : Vid. *Captivi*.

*Servicos* et *pedidos* quid : Vid. *Tributa*.

Servitus realis quid, et illius divisio, III, 13, 1 : in facien-

do, 2 : de juribus bannariis, *ibid.* : subtilitates non nullae Romanorum explosae, an perpetuam causam habere debeat, ex die, vel ad diem, pro parte fundi, sub conditione, ad certam conditionem, 3 : usufructus, 4, *sequ.* : usus, habitationis, operarum servorum, 9 : oneris ferendi, tigni immittendi, aquae vel stillicidii recipiendi, altius tollendi, protegendi, luminis, prospectus, itineris, actus, viae, aquae haustus, pecoris ad aquam appulsus, pasceudi, aquae ductus, aquae intercipiendae, 10 : urbanae servitutes circa aedificandi formam, I, 10, 6, *sequ.* : de actione confessoria, et negatoria, IV, 6, 17 : de servitute hominum obnoxia : Vid. *Servi Captivi*.

*Sesmaria* quid, I, 7, 3, *sequ.* Vid. *Agricultura*.

Silva (*Emmanuel Gundisalvus*) qualis Ordinationum interpres, H, 118.

Silvae, et illarum cultura, I, 7, 6 : cujus in dominio sint, *ibid.* \*, II, 2, 9 \*, III, 1, 8 : silvarum cultura Praetoribus et Decurionibus demandata, I, 7, 7 : quomodo emphyteusim admittant, III, 11, 9 \*.

Silvester de *Magalhães Brandão* qualis pragmaticus, H, 117 \*.

Simonia mixti fori crimen, I, 5, 49 : civilis : Vid. *Ambitus*.

- Simulatio quid, et quomodo a dolo differat, I, 3, 10<sup>o</sup>: in contractibus, *ibid.*
- Sitas tributum quid, et illius origo, I, 4, 9.
- Sobrejuiz, H, 52-78<sup>o</sup>, I, 2, 13<sup>o</sup>, IV, 23, 22<sup>o</sup>.
- Societas quid, quotuplex, quomodo ineatur, et finiatur, et quae in ea aequalitas servanda, IV, 3, 20: mercatoria: Vid. *Mercatores*.
- Sodomia, qualis illius poena, et forum competens: Vid. *Venus nefanda*.
- Sollemnitates in iudicio deficientes a iudice supplendae, IV, 7, 21<sup>o</sup>.
- Solutio quid, IV, 5, 1: quis recte solvat, et cui, 2: quid, quantum, quo loco, et tempore, 3: temporis laxamentum ad solvendum datum, *ibid.*, IV, 22, 7: consignatio iudicialis pro solutione habetur, IV, 5, 4, et consignationis effectus, *ibid.*
- Sortis iudicium injustum, C, 4, 5.
- Specificatio quid, et quomodo per eam quis adquirat, III, 3, 8.
- Spolium quomodo a rapina differat: Vid. *Furtum*: spoliis remedium, IV, 6, 31: quid de spolio in mobilibus Clericorum et Episcoporum ab intestato decedentium, III, 8, 10: Vid. *Successio ab intestato*.
- Sponsalia quemadmodum probentur, et de poena illis adjecta, II, 5, 31: de consensu parentum, et curatorum in sponsalibus filiorum familias, et minorum, 2-5<sup>o</sup>.
- Sponsalitia causa in saeculari tractanda, I, 5, 8-45: actio sponsalitia, II, 5, 4, et an quae dicitur *assignação de dez dias* in causa sponsalitia locum habere debeat, *ibid.*: appellatio in hac causa executionem suspendit, *ibid.*: de sponsalitia largitate, II, 9, 37.
- Sponsiones an, et quae licitae, IV, 3, 25.
- Sputius seu bastardus: Vid. *Filii*.
- Stabularii quemadmodum de receptis teneantur: Vid. *Nautae*.
- Statuas, et antiquitatis monumenta destruentes qua poena coercendi, H, 98, C, 5, 7.
- Statuta cujuscumque *confraternitatis* vel collegii quando obligationem producant, I, 1, 9<sup>o</sup>.
- Stellionatus quid, C, 5, 1-14.
- Sterilitas agrorum quando colonum a pensione immunem reddat, IV, 3, 19, et emphyteutam a canone, III, 11, 13.
- Stigmatis nota: Vid. *Poena*.
- Studia litterarum quae apud nos, et quibus legibus subiecta, I, 10, 26. Vid. *Academia*.
- Stuprum violentum quid, illius poena, et quemadmodum probetur, C, 4, 16:

- voluntarium, C, 10, 10: nulla poena contra stupratas, *ibid.*: variae stupri species, 11: immanis ac barbara hac de re lex Imperatorum Constantini, et Justiniani, et de differentia inter stuprum violentum et voluntarium, C, 4, 17.
- Subhastatio pignoris judicialis: Vid. *Executio rei judicatae*.
- Subreptio regias litteras nullas reddit, II, 3, 64.
- Subsidium militare tributum, I, 4, 9: litterarium, *ibid.*
- Substitutio heredum, III, 5, 55.
- Successio ab intestato quando locum habeat, III, 8, 1: cuius juris sit, 2: illius ordo, 3: legitimorum et naturalium, 4: nepotum, 5: de jure representationis, *ibid.*: in capita et in stirpes, et quando ei locus inter descendentes et *collaterales*, et quid juris quando nepotes soli sint, *ibid.*: Clericorum, Monachorum, Equitum Militarium et Melitensium, 6: quis Clerico succedat etiam in bona intuitu Ecclesiae adousita, 7 (Vid. *Testamentum*) Episcopo, 8, Monacho, et Novitio, 9: quid de spolis Clericorum et Episcoporum ab intestato decedentium, 10-11: filii naturales patri plebejo succedunt, 12: secus nobili, 13: et quando *illegitimi*, spurii, ex damnato coitu matri etiam illustri succedant, necne, *ibid.*: Vid. *Filii*: legitimi, et adoptivi, 14: qui succedunt in bona Regiae Coronae, II, 3, 26: Vid. *Lex Mentalis*: filii prioris matrimonii quemadmodum succedant, II, 8, 11, III, 8, 15: ascendentes, 16: collaterales, et illegitimi ex damnato coitu quando, et quomodo inter se succedant, 17: in successione ab intestato rejicienda distinctio bonorum paternorum et maternorum, *ibid.*: conjuges quando inter se succedant, 18: et fiscus in bonis vacantibus, 18-19: de regni successione: Vid. *Regni successio*.
- Successoria pacta: Vid. *Pacta*. Suedi in Lusitania imperant, H, 19-20: illorum leges non constant, 21.
- Suffragia judicum: Vid. *Sententia*.
- Suggestiones in reorum interrogationibus: Vid. *Interrogationes*.
- Suicidium*, sive mors voluntaria an, et quando punienda, C, 1, 23.
- Suitatis* jus quid, III, 6, 2, *sequ.*
- Sumptuariae leges: Vid. *Lex*.
- Superficies quid, III, 11, 6: differt ab *emphyteusi*, *ibid.*
- Superstitiosi, sive malefici et mathematici qui, et qua poena tenentur, I, 5, 4, C, 2, 23, C, 2, 13.

Supplicatio (*aggravo*) quid, IV, 23, 22: quae illius et appellationis differentia, et quare excogitata, quando appellare, aut supplicare liceat, apud quos, et a quibus iudicibus, *ibid.* \*: quid supplicatio *ordinaria*, de *petição*, de *instrumento*, no *auto do processo*, *ibid.* \*, a quibus, et quo tempore interponenda, introducenda, prosequenda, 23, et quomodo ab appellacione differat, *ibid.* \*: inepta clausula *appello*, ou *aggravo*, *ibid.* : per *petitionem*, vel *instrumentum*, et quemadmodum inter se differant, vel non, 24: ob non receptam appellacionem, et de litteris testimonialibus (*cartas testemunhavelis*) 14-16: supplicatio dicta *no auto do processo* quid, et quando ei locus, 25: supplicationes Juris Romani et Lusitani, et an amice conspirent, 22\*-26\*: differentia inter supplicationem et recursum ad Principem, 29: supplicatio *ordinaria* et revisio sententiarum quemadmodum differant: Vid. *Revisio*: de Supplicationum senatu: Vid. *Senatus*: contra decretum de reo capiendi, C, 14, 5\*.